
保護者（小）質問項目（４４９人回答） 
Q 1 お子様が通っている小・中学校 

 □武雄小:85人(18.9%) □御船小:111人(24.7%) □朝日小:69人(15.4%)  

□若木小:16人( 3.6%) □武内小: 12人( 2.7%) □西川小:13人( 2.9%) 

□東川小:23人( 5.1%) □橘  小: 32人( 7.1%)  □山東小:25人( 5.6%) 

□山西小:27人( 6.0%) □北方小: 36人( 8.0%) 

Q 2 現在、スポーツ庁・文化庁では、休日（土日、祝日）の部活動の地域移行を令和７年 

度末までに推進しています。そのことについて知っていますか。 

□よく知っている: 26人( 5.8%) □やや知っている:139人(31.0%) 

□あまり知らない:162人(36.1%) □全く知らない  :122人(17.2%) 

Q 3 中学校在籍中（進学後）、お子様を部活動、地域スポーツクラブ（社会体育）や文化芸 

術活動・習い事に参加させる（させている）理由（複数回答可） 

□技術力向上のため:151人(33.6%)   □体力をつけるため:293人(65.3%) 

 □試合に勝つ／コンクールに入賞するため:70人(15.6%) 

□精神力をつけるため:257人(57.2%) □礼儀・作法を身に付けるため:266人(59.2%) 

□協調性を身に付けるため:354人(78.8%)   □友だちづくりのため:207人(46.1%) 

□参加させていない／させない:24人(5.3%) □その他（自由記述） 

Q 4 中学校在籍中（進学後）、お子様を複数の部活動、地域スポーツ（社会体育）や文化 

芸術活動に参加させたいと思いますか。 

□参加させたい：179人(33.9%)           □参加させたくない:66人(14.7%) 

□すでに複数の活動に参加させている:57人(12.7%) □分からない:147人(32.7%) 

Q 5 お子様が所属している（中学校進学後に所属する）部活動の部員数が極端に少ない（今 

後少なくなる）場合、他の中学校との合同で練習したり、大会に参加したりさせたいで 

すか。 

□させたい:205人(45.7%) □させたくない:34人(7.6%) □分からない:184人(41.0%) 

□部活動に入っていない（入らない）:26人( 5.8%) 

Q 7 部活動の地域移行について知りたい内容は何ですか。（複数回答可） 

□武雄市の部活動の現状:258人(57.5%) □部活動改革の背景:74人(16.5%) 

□部活動改革の方向性  :141人(37.4%) 

□地域部活動の実施主体(受け皿):173人(38.5%) □地域部活動の指導者:228人(50.8%) 

□地域部活動の活動場所:204人(45.4%)        □中体連(大会):129人(28.7%) 

□中体連以外の大会:96人(21.4%)  □会費や保険等の費用:179人(39.9%) 

□学習指導要領等関連諸制度:39人( 8.7%) 

□学校の働き方改革(兼職兼業含む):64人(14.3%) □その他(自由記述) 

 

 

 

 

 

 

 



保護者（中）質問項目（３４０人回答） 
Q 1 お子様が通っている小・中学校 

 □武雄中:198人(58.2%) □武北中:29人(8.5%) □川登中:17人(5.0%) 

 □山内中: 65人(19.1%) □北方中:31人(9.1%) 

Q 2 現在、スポーツ庁・文化庁では、休日（土日、祝日）の部活動の地域移行を令和７年 

度末までに推進しています。そのことについて知っていますか。 

□よく知っている: 24人( 7.1%) □やや知っている:143人(42.1%) 

□あまり知らない:127人(37.4%) □全く知らない  : 46人(13.5%) 

Q 3 中学校在籍中（進学後）、お子様を部活動、地域スポーツクラブ（社会体育）や文化芸 

術活動・習い事に参加させる（させている）理由（複数回答可） 

□技術力向上のため:127人(37.4%)    □体力をつけるため:215人(63.2%) 

 □試合に勝つ／コンクールに入賞するため:49人(14.4%) 

□精神力をつけるため:192人(56.5%)  □礼儀・作法を身に付けるため:196人(57.6%) 

□協調性を身に付けるため:253人(74.4%) □友だちづくりのため:118人(34.7%) 

□参加させていない／させない:23人(6.8%)□その他（自由記述） 

Q 4 中学校在籍中（進学後）、お子様を複数の部活動、地域スポーツ（社会体育）や文化芸 

術活動に参加させたいと思いますか 

□参加させたい：84人(24.7%)                   □参加させたくない:91人(26.8%) 

□すでに複数の活動に参加させている:55人(16.2%) □分からない:110人(32.4%) 

Q 5 お子様が所属している（中学校進学後に所属する）部活動の部員数が極端に少ない（今

後少なくなる）場合、他の中学校との合同で練習したり、大会に参加したりさせたいで

すか。 

□させたい:151人(44.4%)  □させたくない:33人(9.7%) 

□分からない:122人(35.9%) □部活動に入っていない（入らない）:34人(10.0%) 

Q 6 部活動の地域移行について知りたい内容（複数回答可） 

□武雄市の部活動の現状:141人(41.5%) □部活動改革の背景:68人(20.0%)  

□部活動改革の方向性  :137人(40.3%) 

□地域部活動の実施主体(受け皿):143人(42.1%) 

□地域部活動の指導者 :175人(51.5%) □地域部活動の活動場所:156人(45.9%) 

□中体連(大会):96人(28.2%)         □中体連以外の大会:76人(22.4%) 

□会費や保険等の費用:123人(36.2%)  □学習指導要領等関連諸制度:33人(9.7%) 

□学校の働き方改革(兼職兼業含む):60人(17.6%) □その他(自由記述) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


